

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 4 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023, UBND huyện Bạch Thông đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiến hành rà soát theo kế hoạch, kết quả cụ thể như sau:

**I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**1. Tổng số TTHC được đưa vào Kế hoạch rà soát: 23 thủ tục, trong đó:**

- UBND huyện rà soát 12 thủ tục.
- UBND cấp xã rà soát 11 thủ tục.

Các TTHC được đưa vào rà soát là các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện và UBND các xã trên địa bàn huyện thường xuyên tiếp nhận và giải quyết, trong đó ưu tiên lựa chọn các thủ tục có nhiều vướng mắc trong quá trình giải quyết cần kiến nghị đơn giản hóa.

**2. Công tác triển khai và báo cáo kết quả rà soát của các đơn vị**

Văn phòng HĐND&UBND huyện thường xuyên đơn đốc và hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị trong quá trình thực hiện rà soát theo kế hoạch. Nhìn chung các đơn vị đã có sự quan tâm và triển khai một cách nghiêm túc kế hoạch rà soát, gửi báo cáo kết quả rà soát theo thời hạn quy định.

Bên cạnh đó, một số đơn vị do số lượng công việc nhiều nên dẫn đến chất lượng rà soát chưa cao, chưa đưa ra được nhiều phương án đơn giản hóa TTHC.

**II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH**

**1. Số lượng TTHC được rà soát**

- Tổng số TTHC được rà soát: 23/23 thủ tục.
- Tổng số đơn vị có báo cáo rà soát: 22/22 đơn vị.

## **2. Kiến nghị đơn giản hóa thủ tục hành chính**

### **2.1 Thủ tục: Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc (cấp huyện)**

#### **a) Nội dung đơn giản hóa**

- Về thẩm quyền giải quyết: Phân cấp về UBND cấp xã thực hiện.
- Lý do: “Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc ” cho người từ đủ 14 tuổi trở lên cư trú trong nước tại UBND cấp huyện; Chuyển thủ tục này về UBND cấp xã thực hiện để thuận tiện cho công tác Tư pháp - Hộ tịch và tiết kiệm chi phí đi lại cho người dân thực hiện thủ tục.

#### **b) Kiến nghị thực thi**

Sửa đổi khoản 3, điều 46, Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13 ngày 20/11/2014.

#### **c) Lợi ích phương án đơn giản hóa**

- Tạo điều kiện thuận lợi hơn cho cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính;
- Tỷ lệ cắt giảm: 35% thời gian giải quyết thủ tục hành chính theo quy định hiện hành.
- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 19,112,160 đồng/năm.
- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 15,926,829 đồng/năm.
- Chi phí tiết kiệm: 3,185,331 đồng/năm.
- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 16,7%.

### **2.2 Thủ tục đăng ký thành lập hộ kinh doanh; Thủ tục đăng ký thay đổi nội dung hộ kinh doanh (cấp huyện)**

#### **a) Nội dung đơn giản hóa:**

- Bỏ thành phần hồ sơ: Bản sao hợp lệ CCCD hoặc Hộ chiếu còn hiệu lực của người nộp hồ sơ.

**Lý do:** Hiện nay hệ thống Một cửa điện tử và Cổng dịch vụ công của tỉnh đã được kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Theo đó, cán bộ, công chức, có tài khoản tiếp nhận hồ sơ TTHC tại Bộ phận một cửa các cấp có thể tra cứu, khai thác thông tin trực tuyến trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

**b) Kiến nghị thực thi:** Thực hiện theo Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Để hoạt động rà soát, đánh giá TTHC trong những năm sau đạt chất lượng, hiệu quả hơn, UBND huyện kiến nghị UBND tỉnh tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ rà soát, đánh giá TTHC cho các công chức đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC ở địa phương.

Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 của UBND huyện Bạch Thông./.

***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- LĐVP;
- Các phòng chuyên môn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HCMC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Kim Oanh**